
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  21

OGGETTO:

Addizionale comunale all’Irpef – anno 2026. Determinazione aliquota.      

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di  dicembre alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e 
Statuto, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, 
il  Consiglio  Comunale.  I  Consiglieri  risultano  presenti-assenti  alla  trattazione  dell’argomento 
indicato in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
SARCHI DANIELE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Partecipa alla seduta consiliare l'Assessore esterno Capellino Veronica.
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 

qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 
enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote rela-
tive ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

Visto  l’articolo  193,  comma 3  del  TUEL,  così  come novellato  dal  decreto  legislativo  n. 
126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio;

Vista la propria deliberazione n. 20 del 22/12/2022 con la quale questo Consiglio comunale ha 
adottato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche e ha determinato l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,78%;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento generale delle entrate comunali; 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti;

D ELIBERA

1. Di confermare, per l'anno d'imposta 2026, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 
misura dello 0,78%; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al Mini-
stero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze.

3. Di dichiarare, successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione resa per alzata di 
mano con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, la presente deliberazione im-
mediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, al fine di rispetta-
re le tempistiche per l'approvazione del bilancio 2026/2028. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


